
Úklidový pracovník osobních automobilů
Úklidový pracovník osobních automobilů čistí a uklízí interiéry a karosérie osobních automobilů.

Odborný směr: Služby provozní a osobní
Odborný podsměr: služby pro domácnosti a firmy
Kvalifikační úroveň: Základní vzdělání; Střední vzdělání bez výučního listu; Střední vzdělání s výučním listem dvouleté
Alternativní názvy: Cleaning staff of personal cars
Regulovaná jednotka práce: Ne

Pracovní činnosti
Komunikace se zákazníkem při objednávce prací a při převzetí.
Vysávání interiérů včetně těžko dostupných míst.
Odchlupení po zvířatech.
Odstranění skvrn a žvýkaček z čalounění na sedačkách, koberečcích a stropu.
Hloubkové čištění mokrou cestou nebo suché čištění a desinfekce podlahy , koberečků, stropu a stropnic, zavazadlového prostoru,
sedaček a výplní dveří.
Čištění a impregnace kožených částí interiéru.
Odprašnění, odmaštění a impregnace plastových částí interiéru.
Mytí dveří a mezidveří.
Neutralizace pachů.
Odstranění zbytků nálepek ze skel.
Mytí skel.
Mytí kol a karoserie.
Voskování a leštění karoserie.

CZ-ISCO
91220 - Pracovníci pro ruční mytí vozidel a pomocní pracovníci autoservisu
9122 - Pracovníci pro ruční mytí vozidel a pomocní pracovníci autoservisu

Pracovní podmínky
Název 1 2 3 4

Zátěž chemickými látkami x x

Zátěž invazivními alergeny x

Zátěž biologickými činiteli způsobujícími onemocnění x x

Pracovní doba, směnnost x

Zvýšené riziko úrazu pracovníka x

Zátěž prací v nevhodných pracovních polohách x x

Zátěž trupu a páteře s převahou statické práce (manipulace s břemeny) x x

Celková fyzická zátěž x x

Zátěž hlukem x x

Zátěž prachem x

Zátěž ionizujícím zářením x

Zátěž neionizujícím zářením a elektromagnetickým polem včetně laserů x

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 102476

1 z 5



Zraková zátěž x

Zvýšené riziko obecného ohrožení x

Duševní zátěž x

Práce ve výškách x

Zátěž prací v omezeném nebo uzavřeném prostoru x

Lokální zátěž jemné motoriky x

Lokální zátěž - zátěž malých svalových skupin x

Zátěž teplem x

Zátěž chladem x

Zátěž vibracemi x

Název 1 2 3 4

Legenda:

1. Stupeň zátěže (minimální zdravotní riziko)
Faktor se při výkonu práce nevyskytuje nebo je zátěž faktorem minimální, vliv faktoru je ze zdravotního hlediska nevýznamný.
2. Stupeň zátěže (únosná míra zdravotního rizika)
Ze zdravotního hlediska je míra zátěže faktorem únosná, nepřekračuje limity stanovené předpisy, vliv faktoru je akceptovatelný pro
zdravého člověka.
3. Stupeň zátěže (významná míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže překračuje stanovené limitní hodnoty expozice (zátěže), na pracovištích je nutná realizace náhradních technických a
organizačních opatření, nelze vyloučit negativní vliv na zdraví pracovníků.
4. Stupeň zátěže (vysoká míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže vysoce překračuje stanovené limitní hodnoty expozice, na pracovištích musí být dodržován soubor preventivních
opatření, častěji dochází k poškození zdraví.

Kvalifikace k výkonu povolání

Školní vzdělání

Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:

Typ Název Kód

RVP Provozní služby 69-54-E/01

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání bez maturitní zkoušky i výučního listu ve skupině oborů obecně odborná příprava 78xxJ

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání bez maturitní zkoušky i výučního listu ve skupině oborů osobní a provozní služby 69xxJ

Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

Typ Název Kód

KKOVTypeEnum.1 Neúplné základní vzdělání v oboru základní škola 7901B

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 102476

2 z 5



KKOVTypeEnum.1 Základní vzdělání v oboru základní škola 7901C

Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

Typ Název Kód

Kompetenční požadavky

Odborné dovednosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

h43.A.6001
Manipulace s chemickými a dezinfekčními látkami, přípravky a
potřebnými pomůckami, jejich správné dávkování a bezpečné
uložení

2 CompetenceSuitabilityEnum.2

h44.E.2011
Volba, příprava a kompletace, údržba a čištění pomůcek a strojů
včetně pomůcek BOZP

2 CompetenceSuitabilityEnum.2

h43.D.2105
Identifikace základních materiálů čalounění, vybavení a typu laku
karoserie a volba vhodných technologických postupů

2 CompetenceSuitabilityEnum.2

h43.D.2104 Identifikace různých typu pomůcek a strojů na hloubkové čištění 2 CompetenceSuitabilityEnum.2

h44.D.1012 Specifikace odborných pojmů úklidových a čisticích speciálních prací 2 CompetenceSuitabilityEnum.2

h44.A.5019
Provádění údržby kobercových podlahových ploch a čalounění v
rámci kompletní údržby

2 CompetenceSuitabilityEnum.2

h44.A.5021
Provádění údržby a ošetření ploch a zařízení z kůže v různých
typech čištění

2 CompetenceSuitabilityEnum.2

h43.A.5148
Provádění mytí a leštění velkých skleněných ploch včetně odstranění
zbytků samolepek

2 CompetenceSuitabilityEnum.2

h43.A.5142 Provádění čištění a impregnace plastových ploch 2 CompetenceSuitabilityEnum.2

h43.A.5143 Provádění čištění a impregnace kovových částí interiéru a kol 2 CompetenceSuitabilityEnum.2

h43.A.5147 Provádění ručního mytí a voskování karoserie osobních aut 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e81.A.5015 Provádění čištění a údržby elektrozařízení 2 CompetenceSuitabilityEnum.2

l24.A.5011
Uplatňování a dodržování zásad bezpečnosti práce, ochrany zdraví
při práci a požární ochrany

2 CompetenceSuitabilityEnum.2

h44.Z.5011 Organizace práce na pracovišti 2 CompetenceSuitabilityEnum.2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

h43._.0011 zásady úklidových prací 2 CompetenceSuitabilityEnum.2

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 102476

3 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf


l24._.0002 zdraví a hygiena při práci 2 CompetenceSuitabilityEnum.2

l24._.0005 ergonomie 2 CompetenceSuitabilityEnum.2

h43._.0010 technologické postupy úklidových prací 2 CompetenceSuitabilityEnum.2

h43._.0090 zásady práce a manipulace s chemickými přípravky v domácnosti 2 CompetenceSuitabilityEnum.2

h13._.0024 postupy při reklamacích, práva spotřebitele 2 CompetenceSuitabilityEnum.1

Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Obecné dovednosti

Kód Název Úroveň 0-3

b01 Počítačová způsobilost 0

b02 Způsobilost k řízení osobního automobilu 1

b03 Numerická způsobilost 1

b04 Ekonomické povědomí 1

b05 Právní povědomí 1

b06 Jazyková způsobilost v češtině 1

b07 Jazyková způsobilost v angličtině 0

b08 Jazyková způsobilost v dalším cizím jazyce 0

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf

Měkké kompetence

Kód Název Úroveň 0-5

2.1 Kompetence k efektivní komunikaci 2

2.6 Kompetence k vedení lidí 0

3.3 Kompetence k objevování a orientaci v informacích 1

1.4 Kompetence ke zvládání stresu a zátěže 2

4.1 Kompetence k aktivnímu přístupu 2

1.1 Kompetence k celoživotnímu vzdělávání 1

4.2 Kompetence k plánování a organizování práce 2

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 102476

4 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf


4.4 Kompetence k řešení problémů 1

4.5 Kompetence k samostatnosti 2

4.6 Kompetence k výkonnosti 2

2.3 Kompetence k orientaci na zákazníka a uspokojování zákaznických potřeb 2

1.2 Kompetence k flexibilitě 1

1.3 Kompetence ke kreativitě 1

2.2 Kompetence ke kooperaci 2

2.4 Kompetence k ovlivňování a rozvíjení ostatních 0

Měkké kompetence

Kód Název Úroveň 0-5

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf

Přesné posouzení zdravotního stavu s následným doporučením nebo nedoporučením výkonu tohoto povolání je možné pouze po
konzultaci s lékařem.

Zdravotní podmínky

Onemocnění omezující výkon povolání
Chronická onemocnění dýchacích cest s poruchou funkce včetně alergických onemocnění a těžších funkčně významných deformit
hrudníku
Závažná chronická onemocnění kůže a spojivek
Alergická onemocnění
Pozitivní alergická anamnéza
Poruchy vidění
Závrať jakékoliv etiologie
Duševní poruchy
Poruchy chování

Onemocnění vylučující výkon povolání
Prokázaná přecitlivělost na chemické látky pracovního prostředí
Astma bronchiale či jiná prognosticky závažná alergická onemocnění
Záchvatovité a kolapsové stavy

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 102476

5 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf

	Úklidový pracovník osobních automobilů
	Pracovní činnosti
	CZ-ISCO
	Pracovní podmínky
	Legenda:

	Kvalifikace k výkonu povolání
	Školní vzdělání
	Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:
	Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:


	Kompetenční požadavky
	Odborné dovednosti
	Odborné znalosti
	Obecné dovednosti
	Měkké kompetence
	Zdravotní podmínky
	Onemocnění omezující výkon povolání
	Onemocnění vylučující výkon povolání




